MASTER OF LIBRARY AND INFORMATION SCIENCE (Revised)

Term-End Examination June, 2018

MLIE-103: ACADEMIC LIBRARY SYSTEM

Time: 3 hours

Maximum Marks: 100

Note: Attempt all questions. All questions carry equal marks. Illustrate your answers with suitable examples and diagrams, wherever necessary. Write relevant question number before writing the answer.

1.1 Explain the role of UGC in curriculum development programme in Library and Information Science.

OR

- 1.2 What is a library committee? Discuss its need, powers and functions. Also describe the various types of library committees.
- **2.1** What is a library budget? Discuss the various types of budgets.

OR

2.2 Explain the various types of materials acquired in a university library. Describe the various modes of their acquisition.

3.1 What are various types of user education programmes? Discuss in detail.

OR

- 3.2 What do you mean by staff recruitment and selection? Discuss the norms provided by different bodies for this purpose.
- **4.1** State the need and objectives of a library consortia. Describe the activities and services of three major consortia operational in India.

OR

- **4.2** Define resource sharing. Discuss the need and objectives of resource sharing in academic libraries.
- 5.0 Write short notes on any three of the following (in about 300 words each):
 - (a) Zero based budgeting
 - (b) Library Governance
 - (c) Ranganathan's Staff Formula
 - (d) Stock Verification
 - (e) Tele-Conferencing

पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान में स्नातकोत्तर उपाधि (संशोधित)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2018

एम.एल.आई.ई.-103 : शैक्षिक पुस्तकालय प्रणाली

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

- नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। अपने उत्तरों की पुष्टि के लिए उचित उदाहरण देते हुए आवश्यकतानुसार रेखाचित्रों का भी प्रयोग कीजिए। उत्तर लिखने से पूर्व सम्बन्धित प्रश्न-संख्या अवश्य लिखिए।
- 1.1 पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान के पाठ्यक्रम विकास कार्यक्रम में यू.जी.सी. की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

अथवा

- 1.2 पुस्तकालय सिमिति क्या होती है? इसकी आवश्यकता, शिक्तयों तथा कार्यों की विवेचना कीजिए। विभिन्न प्रकार की पुस्तकालय सिमितियों का वर्णन कीजिए।
- 2.1 पुस्तकालय बजट क्या है ? बजट के विभिन्न प्रकारों की विवेचना कीजिए।

अथवा

2.2 विश्वविद्यालय पुस्तकालय में अर्जित की जाने वाली विभिन्न प्रकार की सामग्री की व्याख्या कीजिए। सामग्री के अधिग्रहण की विभिन्न रीतियों का वर्णन कीजिए।

3.1 उपयोक्ता शिक्षा कार्यक्रम के विभिन्न प्रकार कौन से हैं? सविस्तार विवेचना कीजिए।

अथवा

- 3.2 कर्मचारी भर्ती एवं चयन से आप क्या समझते हैं? इस प्रयोजन के लिए विभिन्न निकायों द्वारा निर्धारित मानदण्डों की विवेचना कीजिए।
- 4.1 पुस्तकालय कंसोर्शिया की आवश्यकता एवं उद्देश्यों को व्यक्त कीजिए। भारत में क्रियाशील तीन प्रमुख कंसोर्शिया की गतिविधियों तथा सेवाओं का वर्णन कीजिए।

अथवा

- 4.2 संसाधन सहभागिता को परिभाषित कीजिए। शैक्षिक पुस्तकालयों में संसाधन सहभागिता की आवश्यकता तथा उद्देश्यों की विवेचना कीजिए।
- 5.0 निम्नलिखित में से **किन्हीं तीन** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए (प्रत्येक लगभग 300 शब्दों में):
 - (a) शून्य-आधारित बजटीकरण
 - (b) पुस्तकालय अभिशासन
 - (c) रंगनाथन का कर्मचारी परिसूत्र
 - (d) भण्डार सत्यापन
 - (e) टेली-कॉन्फेरेंसिंग